総 務 生 活 委 員 会 会 議 録

１ 日 時  令和６年６月２６日（水曜日）

        開会 午後 １時 ７分

        閉会 午後 １時１０分

２ 場 所  第１委員会室

３ 出席又は欠席した委員の氏名

  （出 席） 委員長  山 田 雅 徳   副委員長  岡 崎 亨 一

        委 員  森 安 健 一   委 員  三 宅 啓 介

         〃   髙 谷 幸 男    〃   津 神 謙太郎

         〃   山 口 久 子    〃   剣 持 堅 吾

  （欠 席） なし

（その他出席者） なし

４ 職務のため出席した議会事務局職員の職氏名
議会事務局長    西 村 佳 子  同次長   宇 野   裕
同主任     東   宗 利

５ 説明のため出席した者の職氏名

    なし

６ 調査事項及び報告事項その結果

調査事項

（１）議会事務事業評価について

７ 調査及び報告の概要
   別紙のとおり

８ その他必要な事項
   別紙のとおり

- 1 -

開会 午後１時７分

○委員長（山田雅徳君） ただいまから総務生活委員会を開会いたします。

 本日の出席は８名全員であります。

 それでは、調査事項の１、議会事務事業評価の実施についての調査に入ります。

 本日は、まず議会事務事業評価を行おうとする事業の選定を行いたいと考えております。なお、

事業の選定は委員間の自由討議で行います。

 本件について皆様の御意見はございませんか。

 一旦休憩します。

休憩 午後１時８分

再開 午後１時９分

○委員長（山田雅徳君） では、休憩を閉じて再開いたします。

 皆様の御意見はございませんか。

 三宅委員。

○委員（三宅啓介君） 議会事務事業評価の対象ですけれども、ふるさと納税事業に対して事務事

業の評価を行ってはどうかと思っています。

 以上です。

○委員長（山田雅徳君） 他に御意見はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（山田雅徳君） ただいまの三宅委員からの意見に対しまして御質問や御意見はありませ

んか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（山田雅徳君） 特になし。それでは、これをもちまして自由討議を終結いたします。

 本委員会での議会事務事業評価は、ふるさと納税について実施することにしたいと思います。こ

れに御異議はございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○委員長（山田雅徳君） 御異議なしと認めます。

 よって、そのように決定いたしました。

 次に、今後のスケジュールについてであります。

 まず、本日選定した事業名について当局に通知をいたします。その後、７月から９月の中旬にか

けて事業の所管事務調査を行い、事業に対する質疑を経た後、各委員会で評価を行い、その後委員

会としての評価を取りまとめたいと思います。

 委員各位におかれましても、あらかじめ過去の決算状況の確認や市民の意見の把握などに努めた

上で、評価に臨んでいただきますようお願い申し上げます。

 以上をもちまして、本日の調査事項は終了いたしました。

- 2 -

 これをもちまして、本委員会を閉会いたします。

              閉会 午後１時10分

総社市議会委員会条例第30条第１項の規定により、ここに押印する。

        総務生活委員会委員長 山田 雅徳